
 

 

       

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

LEI Nº 218/ 2017,  DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Uruoca para o 

exercício financeiro de 2018 e dá outras providencias. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente estabelecidas nos incisos II e V, art. 

82, da Lei Orgânica do Município de Uruoca. 

 

Faço saber que a Câmara de Vereadores do Município de Uruoca 

decretou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

TÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

 

Art. 1º.  Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de 

Uruoca para o exercício financeiro de 2018, compreendendo: 

 

I - O Orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, Órgãos, 

Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal e 

Entidades da Administração Direta; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os Órgãos 

a ele vinculados, Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público 

Municipal e Entidades da Administração Direta. 

 

TÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 CAPÍTULO I 

 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca - Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 21 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 22 

PODER EXECUTIVO 

LEIS 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

 

Art. 2º.  Fica estimada a Receita Orçamentária do Município, a 

preços correntes e conforme a legislação tributária, em R$ 

37.532.450,00 (trinta e sete milhões, quinhentos e trinta e dois mil e 

quatrocentos e cinquenta reais). 

 

Art. 3º. As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, 

contribuições e de outras receitas correntes e de capital previstas no 

anexo IV da Portaria STN Nº. 350 de 18/06/2010 são discriminadas 

por categoria econômica, conforme desdobramento abaixo: 

 

FONTES VALOR (R$) 

1. RECEITAS DO TESOURO 

MUNICIPAL 

 

1.1. RECEITAS CORRENTES 40.052.000,00 

       Receita Tributária 202.000,00 

       Receita de Contribuições 540.000,00 

       Receita Patrimonial 112.000,00 

       Receita de Serviços 10.000,00 

       Transferências Correntes 39.179.000,00 

       Outras Receitas Correntes 9.000,00 

1.2. RECEITAS DE CAPITAL 1.748.850,00 

       Operações de Crédito 100.000,00 

 

       Alienação de Bens 50.000,00 

       Transferências de Capital 1.598.850,00 

2. RECEITAS DE OUTRAS FONTES  

 - Deduções FUNDEB -4.268.400,00 

TOTAL GERAL 37.532.450,00  

 

CAPÍTULO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  Art. 4º.  A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita total, 

fixada em R$ 37.532.450,00 (trinta e sete milhões, quinhentos e 

trinta e dois mil e quatrocentos e cinquenta reais) é desdobrada nos 

seguintes conjuntos:  

 

I. Orçamento Fiscal, em R$ 30.136.550,00 (trinta milhões, cento e 

trinta e seis mil e quinhentos e cinquenta reais);  

II. Orçamento da Seguridade Social, em R$ 7.395.900,00 (sete 

milhões, trezentos e noventa e cinco mil e novecentos reais).  

 

CAPÍTULO III 

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO 

 

Art. 5º. A despesa total, fixada à conta dos recursos previstos, 

segundo a discriminação dos quadros programa de trabalho e 

natureza da despesa, integrantes desta lei, apresenta por órgãos, o 

seguinte desdobramento: 

 

ÓRGÃOS VALOR (R$) 

01 – Câmara Municipal de Uruoca 1.176.000,00 

02 – Assessoria Especial do Prefeito 395.000,00 

03 – Assessoria Especial Legislativa 58.000,00 

04 – Procuradoria Geral do Município 78.000,00 

05 – Controladoria Geral do Município 41.000,00 

06 – Secretaria Municipal de Gestão Pública 3.080.000,00 

07 – Sec. Munic. Ouvid., Com. Transp. e Rel. 

Institucionais 

139.000,00 

08 – Secretaria Municipal da Educação 13.847.500,00 

09 - Secretaria Municipal da Saúde 5.750.900,00 

10 - Sec. Munic. Des. Social, Trabalho, Emp. e 

Renda 

1.992.000,00 

11 - Sec. Munic. Obras Públicas, Urb. Serv. 

Públic.  

6.343.050,00 

12 - Sec. Munic. Desenv. Rural, Meio Amb. Rec. 

Hidr.  

2.381.000,00 

13 - Sec. Munic. Cult. Turismo, Esp. Juv. 

Desporto 

2.251.000,00 

TOTAL GERAL 37.532.450,00 

 

CAPÍTULO IV 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS 

 

Art. 6º. Fica o Chefe do Poder Executivo, o Presidente da Câmara 

Municipal e os Gestores dos Orgãos, Fundos Especiais e demais 

entidades descentralizadas, respeitadas as demais normas 

Constitucionais e nos termos da Lei nº. 4.320/64, autorizados a abrir 

créditos adicionais suplementares: 

 

I - de modo a atualizar os valores orçados nesta Lei, à conta do 

excesso de arrecadação representado pelo total positivo das 

diferenças acumuladas, mês a mês, entre a arrecadação prevista e a 

realizada, conforme inciso II, § 1, do Art. 43 da Lei n 4.320, de 17 

de março de 1964; 

II - até o limite de 60% (sessenta por cento) do total da Despesa 

Autorizada nesta Lei, conforme art. 16 da LDO, com a finalidade de 

reforçar as dotações orçamentárias, utilizando como fonte de recursos 

compensatórios as disponibilidades  referidas nos inciso I e III, do § 

1, do Art. 43 da Lei Federal n 4.320, de 17 de março de 1964; 

III – destinados a ampliar os recursos orçamentários vinculados a 

recebimentos de recursos oriundos de outras esferas de Governo a 

título de Convênio, utilizando como fonte de recursos o excesso de 

arrecadação produzido pelo aumento da rubrica da receita 

arrecadada, nos termos do art. 43, inciso II, do § 1º, da Lei nº 4.320,  

_______________ 

de 17 de março de 1964, até o limite dos respectivos convênios. 

IV – para dotações financiadas à conta de recursos provenientes de 

Operações de Crédito Internas e Externas, em conformidade com o 

previsto no inciso IV, do § 1º, art. 43, da Lei Nº. 4.320, de 17 de 

março de 1964, até o limite dos respectivos contratos; 

V – com a finalidade de ajustar os orçamentos de órgãos 

reestruturados, utilizando como fonte de recursos o previsto no inciso 

III, do § 1º, do art. 43, da Lei nº. 4.320, de 17 de março de 1964, até 

o montante dos saldos das dotações orçamentárias dos respectivos 

órgãos reestruturados. 

VI – anulando da Reserva de Contingência, para utilizar como fonte 

de recursos para suprir insuficiência de dotações orçamentárias 

relativas à pessoal, dívida pública e abertura de crédito especial, de 

acordo com o art. 5º da Portaria 42 da STN e art. 8º da Portaria Nº 

163/2001, da STN. 

 

CAPÍTULO V 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE 

CRÉDITO 

 

Art. 7º. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de 

crédito por antecipação de receita, com a finalidade de manter o 

equilíbrio orçamentário-financeiro do Município, observados os 

preceitos legais aplicáveis à matéria. 

 

Parágrafo Único. O Poder Executivo, ao realizar operações de crédito 

por antecipação de receita, dará ciência à Câmara Municipal do 

montante da respectiva operação, bem como da capacidade de 

endividamento do Município. 

 

Art. 8º.  Fica o Chefe do Executivo autorizado, no mesmo percentual 

da suplementação das dotações orçamentárias, a suplementar as 

fontes de recursos, inclusive incluindo fontes não constantes nos 

elementos de despesas de todo o orçamento.   

CAPÍTULO VI 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 9º. O Chefe do Poder Executivo fixará, através de Decreto, o 

detalhamento da despesa por elemento de gastos das atividades e 

projetos correspondentes aos respectivos programas de trabalho das 

unidades orçamentárias. 

 

Art. 10. Através de Decreto, até 30 dias após a publicação do 

Orçamento, o Chefe do Executivo Municipal estabelecerá a 

programação financeira e o cronograma de execução mensal de 

desembolso das diversas unidades orçamentárias, conforme art. 8º da 

LRF, (Lei Complementar Nº. 101, de 04 de maio de 2000). 

 

Art. 11. Ficam alterados o PPA e a LDO em relação ao orçamento 

para o exercício de 2018, ficando os projetos e as atividades 

constantes do orçamento fazendo parte integrante do PPA, levando 

em consideração os recursos a serem repassados para o Município 

através de convênios do Estado e da União. 

 

Art. 12. Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2018, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 01 de novembro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

60 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

ANEXOS 

 

DEMONSTRATIVOS DAS RECEITRAS POR FONTES E DAS 

DESPESAS POR USO 



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

  

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 

DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA 

SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS 

ECONÔMICAS 

POR UNIDADE GESTORA E CONSOLIDADO 



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

  



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

  



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 PROGRAMA DE TRABALHO 



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS 

CATEGORIAS ECONÔMICAS 



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

10 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  

DEMONSTRATIVOS DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕS E 

PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

11 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  

DEMONSTRATIVOS DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕS E 

PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS 

DETALHAMENTO DA DESPESA 



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

12 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

13 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

14 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

15 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

  



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

16 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

RELAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES 

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO 

CRONOGRAMA PARA DESEMBOLSO PARA 2018 - 

CONSOLIDADO 

DEMONSTRATIVOS DE LIMITES 

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

PROJEÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL 

PROJEÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE 

PROJEÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS COM 

MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO – MDE; 

PROJEÇÃO DO REPASSE DO LEGISLATIVO 

MUNICIPAL 

 

  



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

17 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

18 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

  

LEI Nº219 /2017, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

Dispõe sobre renomeação de Rua denominada Zacarias Passos da 

Silveira, passando a se denominar Zé Santana. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente estabelecidas nos incisos II e V, art. 

82, da Lei Orgânica do Município de Uruoca. 

 

Faço saber que a Câmara de Vereadores decreta e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica denominada de ZÉ SANTANA a rua com a atual 

denominação de ZACARIAS PASSOS DA SILVEIRA, localizada 

no bairro 26 de março, na sede do município de Uruoca.  

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 01 de novembro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

60 anos de Emancipação política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

PORTARIAS 

PORTARIA SESA Nº 100, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Juvelandes Fernandes Chaves (acompanhante) 

para retorno de seu tratamento no Hospital Geral de Fortaleza e o 

paciente Genival Pereira de Aguiar para retorno de consulta no 

Hospital Walter Cantídio, no dia 07 de Novembro de 2017. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, ANTÔNIO ROCHA DOS SANTOS, 

inscrito no CPF sob o nº 473.912.001-15, residente na Rua Raimundo 

Antônio, Bairro: Alecrim, Nº 356 – Uruoca-CE, ocupante do cargo 

de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no dia 07 de Novembro de 2017. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 01 de Novembro de 2017; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 101, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Vanderlicia Cardoso da Silva (acompanhante) 

para realizar consulta no Hospital Sarah Kubitschek, no dia 13 

Novembro de 2017. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, ANTÔNIO ROCHA DOS SANTOS 

inscrito no CPF sob o nº 473.912.001-15, residente na Rua Raimundo 

Antônio, Bairro: Alecrim, Nº 356 – Uruoca-CE, ocupante do cargo 

de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no dia 13 de Novembro de 2017. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 01 de Novembro de 2017; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 102, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Maria da Solidade Ciriaco (acompanhante) para 

realizar consulta e fisioterapia no Hospital Walter Cantídio, no dia 16 

Novembro de 2017. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

19 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  Art. 1º Designar o servidor, ANTÔNIO ROCHA DOS SANTOS, 

inscrito no CPF sob o nº 473.912.001-15, residente na Rua Raimundo 

Antônio, Bairro: Alecrim, Nº 356 – Uruoca-CE, ocupante do cargo 

de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no dia 16 de Novembro de 2017. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 01 de Novembro de 2017; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 103, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente menor Gabriel Fontinele Feitosa (acompanhante) 

para consulta no Hospital Albert Sabin e o paciente Genival Pereira 

de Aguiar (acompanhante) para retorno de sua consulta no Hospital 

Walter Cantídio, no dia 22 Novembro de 2017. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, ANTÔNIO ROCHA DOS 

SANTOS,inscrito no CPF sob o nº 473.912.001-15, residente na Rua 

Raimundo Antônio, Bairro: Alecrim, Nº 356 – Uruoca-CE, ocupante 

do cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia 22 de Novembro de 2017. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 01 de Novembro de 2017; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 104, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017. 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Maria da Solidade Ciriaco (acompanhante) para 

realizar consulta em enfermagem no Hospital Walter Cantídio, no dia 

28 de Novembro de 2017. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, ANTÔNIO ROCHA DOS SANTOS 

inscrito no CPF sob o nº 473.912.001-15, residente na Rua Raimundo 

Antônio, Bairro: Alecrim, Nº 356 – Uruoca-CE, ocupante do cargo 

de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no dia 28 de Novembro de 2017. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 01 de Novembro de 2017; Edifício Chico Eudes e 60 

anos de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

ADITIVOS DE CONTRATOS 

ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 052/2017 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 052/2017 DA SERVIDORA ACIONEDA 

SAMPAIO BATISTA, EM ACORDO COM A LEI Nº 001/2013 

ALTERADA PELA LEI COMPLETAR Nº 004/2015 E EDITAL Nº 

001/2017.  

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento inadiável 

de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme 

dispõe a Lei Municipal Nº 001/2013 de 08 de maio de 2013. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de 

direito público, inscrita no CNPJ N° 07.667.926/0001-84, com sede à 

Rua Marcelino Amaral, 93, representado por seu Secretário  

)_________ 



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

20 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

  Municipal da Educação o Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA, a seguir denominada apenas CONTRATANTE, resolve 

prorrogar, a partir do término de sua vigência, o contrato da servidora 

pública temporária ACIONEDA SAMPAIO BATISTA, RG: 

2002010297224 e CPF: 011.649.633-92, com início na data 13 de 

novembro de 2017 e término na data 15 de dezembro de 2017. 

 

Uruoca, 06 de novembro de 2017. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 053/2017 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº 053/2017 DA SERVIDORA JANAINA GOMES 

DA COSTA, EM ACORDO COM A LEI Nº 001/2013 ALTERADA 

PELA LEI COMPLETAR Nº 004/2015 E EDITAL Nº 001/2017.  

 

Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento inadiável 

de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme 

dispõe a Lei Municipal Nº 001/2013 de 08 de maio de 2013. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de 

direito público, inscrita no CNPJ N° 07.667.926/0001-84, com sede à 

Rua Marcelino Amaral, 93, representado por seu Secretário 

Municipal da Educação o Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA, a seguir denominada apenas CONTRATANTE, resolve 

prorrogar, a partir do término de sua vigência, o contrato da servidora 

pública temporária JANAINA GOMES DA COSTA, RG: 

2007440908-0 e CPF: 063.901.753-37, com início na data 16 de 

novembro de 2017 e término na data 15 de dezembro de 2017. 

 

Uruoca, 06 de novembro de 2017. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

022906.2017-01, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 

0022906.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.15.452.0095.2.059 - 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

DES. ECONÔMICO E OBRAS PUBLICAS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 

DE TER. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS NA MANUTENÇÃO E REPAROS DO 

CALÇADÃO LOCALIZADO NA AV. VALDEMAR ROCHA NA 

SEDE DO MUNICIPIO DE URUOCA (LOTE 1). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 (TRINTA) DIAS 

CONTRATADA: F. J. DE MATOS NETO ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOÃO DE MATOS 

NETO  

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

VALOR GLOBAL: R$ 7.429,94 (SETE MIL QUATROCENTOS E 

VINTE E NOVE REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS). 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

022906.2017-02, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 

0022906.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.12.365.0094.2.049- 

MANUTENÇÃO DA REDE DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 

DE TER. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) SALA PARA FUNCIONAMENTO 

DE BRINQUEDOCRECHE NO CENTRO DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL D. CLARICE DE AZEVEDO NA SEDE DO 

MUNICIPIO (LOTE 2). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (CENTO E CINQUENTA) 

DIAS 

CONTRATADA: F. J. DE MATOS NETO ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOÃO DE MATOS 

NETO  

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA 

VALOR GLOBAL: R$: 48.972,47 (QUARENTA E OITO MIL 

NOVECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E 

SETE CENTAVOS). 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

022906.2017-03, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 

0022906.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA  

 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, 

ATRAVÉS DE SUA ORDENADORA DE DESPESAS, SRA. 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 0012012.2016-03, 

RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 0012012.2016. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE 

SISTEMA INFORMATIZADO NO SETOR DE FOLHA DE 

PAGAMENTO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

URUOCA-CE. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 79, INCISO II, DA LEI 8.666/93 

ATUALIZADA. 

 

ASSINAM: 

 

PELA CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE 

 

PELA CONTRATADA: ALEFF AMARO FRAGOSO 

 

URUOCA - CE, 01 DE SETEMBRO DE 2017. 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

21 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

  

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

EDUCAÇÃO 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.12.361.0094.2.040 - 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS DA REDE 

DE ENSINO FUNDAMENTAL 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 

DE TER. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA 

DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL JOSE FONTELES 

GOMES NO DISTRITO DE CAMPANARIO (LOTE 2). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (CENTO E CINQUENTA) 

DIAS 

CONTRATADA: F. J. DE MATOS NETO ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOÃO DE MATOS 

NETO  

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA 

VALOR GLOBAL: R$ 101.990,37 (CENTO E UM MIL 

NOVECENTOS E NOVENTA REAIS E TRINTA E SETE 

CENTAVOS). 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - FUNDEB, 

ATRAVÉS DE SEU ORDENADOR DE DESPESAS, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

022906.2017-04, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 

0022906.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO – FUNDEB 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602.12.361.0040.2.054 - 

FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - 40% 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 

DE TER. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA 

DA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL JOSE FONTELES 

GOMES NO DISTRITO DE CAMPANARIO (LOTE 3). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (CENTO E CINQUENTA) 

DIAS 

CONTRATADA: F. J. DE MATOS NETO ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOÃO DE MATOS 

NETO  

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA 

VALOR GLOBAL: R$ 25.487,00 (VINTE E CINCO MIL 

QUATROCENTOS E OITENTA E SETE REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE 

SEU ORDENADOR DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

022906.2017-05, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 

0022906.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.12.365.0094.2.049 - 

MANUTENÇÃO DA REDE DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 

DE TER. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA 

DA CRECHE SONHO ENCANTADO NA LOCALIDADE DE 

BOM SUCESSO (LOTE 4). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (CENTO E CINQUENTA) 

DIAS 

CONTRATADA: F. J. DE MATOS NETO ME 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOÃO DE MATOS 

NETO  

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA 

VALOR GLOBAL: R$ 75.810,00 (SETENTA E CINCO MIL 

OITOCENTOS E DEZ REAIS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - FUNDEB, 

ATRAVÉS DE SEU ORDENADOR DE DESPESAS, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

022906.2017-06, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 

0022906.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO – FUNDEB 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602.12.365.0039.2.056 - 

FUNDEB - ENSINO INFANTIL - 40% 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 

DE TER. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA 

DA CRECHE SONHO ENCANTADO NA LOCALIDADE DE 

BOM SUCESSO (LOTE 4). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (CENTO E CINQUENTA) 

DIAS 

CONTRATADA: F. J. DE MATOS NETO ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOÃO DE MATOS 

NETO  

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA 

VALOR GLOBAL: R$ 32.434,04 (TRINTA E DOIS MIL 

QUATROCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E QUATRO 

CENTAVOS) 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SUA 

ORDENADORA DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

022906.2017-07, RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 

0022906.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0075.2.062 - 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS 

DE TER. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DE 

UM PREDIO PUBLICO NO DISTRITO DE BOM SUCESSO 

PARA FUNCIONAMENTO DE UM POSTO DE SAUDE (LOTE 5) 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 150 (CENTO E CINQUENTA) 

DIAS 

CONTRATADA: F. J. DE MATOS NETO ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO JOÃO DE MATOS 

NETO  

ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS 

QUEIROZ 

VALOR GLOBAL: R$ 69.864,91 (SESSENTA E NOVE MIL 

OITOCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E 

UM CENTAVOS) 

 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 185 | Uruoca-Ceará | 22 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 | Circulação: Segunda-feira, 06 de novembro de 2017 

 
 

 

 

22 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 


		2017-12-29T11:40:29-0300




